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Parte prima -  L’utenza dei Servizi Salute mentale Adulti  
 
Tab. 1 - Numero di soggetti che nel corso del 2003 hanno avuto accesso ai Servizi Salute Mentale Adulti 
 

Aziende USL utenza afferita al  D.S.M. 
 anno 2001 anno 2002 anno 2003 

Piacenza 2988 2925 3771
Parma 4651 4399 5580
Reggio Emilia 5190 5355 6819
Modena 8397 7200 9361
Bologna Sud 4706 4671 4615
Imola 1736 1595 1984
Bologna Nord 2796 2640 3216
Bologna Città 6194 6061 10299
Ferrara 4371 4157 4657
Ravenna 3636 2847 3826
Forlì 2571 2639 2602
Cesena 3210 3285 3477
Rimini 2831 2864 2935
Totali regionali 53277 50638 63142

 
Tab. 2 - Variazioni percentuali nell’utenza afferita nel corso dell’anno ai Servizi Salute mentale Adulti – anni di 
rilevazione 2001/2003 
 

Aziende USL utenza complessiva D.S.M. 
 anno 2001 anno 2002 variaz.% anno 2003 variaz. % 

Piacenza 2988 2925 -2,11 3771 28,92
Parma 4651 4399 -5,42 5580 26,85
Reggio Emilia 5190 5355 3,18 6819 27,34
Modena 8397 7200 -14,26 9361 30,01
Bologna Sud 4706 4671 -0,74 4615 -1,20
Imola 1736 1595 -8,12 1984 24,39
Bologna Nord 2796 2640 -5,58 3216 21,82
Bologna Città 6194 6061 -2,15 10299 69,92
Ferrara 4371 4157 -4,90 4657 12,03
Ravenna 3636 2847 -21,70 3826 34,39
Forlì 2571 2639 2,64 2602 -1,40
Cesena 3210 3285 2,34 3477 5,84
Rimini 2831 2864 1,17 2935 2,48
Totali regionali 53277 50638 -4,95 63142 24,69
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Graf. 1 -  Utenza afferita nei S.S.M.A. – Suddivisione per Azienda USL – anno 2003 

 
Tab. 4 – Persone trattate su  10.000 abitanti  
 
Aziende USL di residenza Popolazione target (>18 

anni) - 31.12.2003 
Utenza 

complessiva anno 
2003 

Persone trattate 
su 10.000 abitanti 

101 Piacenza 233.692 3771 161,37
102 Parma 351.066 5580 158,94
103 Reggio Emilia 400.251 6819 170,37
104 Modena 550.832 9361 169,94
105 Bologna Sud 213.706 4615 215,95
106 Imola 92.168 1984 215,26
107 Bologna Nord 172.663 3216 186,26
108 Bologna Citta' 330.007 10299 312,08
109 Ferrara 307.309 4657 151,54
110 Ravenna 312.435 3826 122,46
111 Forlì 162.169 2602 160,45
112 Cesena 151.184 3477 229,98
113 Rimini 239.106 2935 122,75
TOTALE 3.516.588 63142 179,55
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Graf. 2 – Utenza afferita ai S.S.M.A. -  Anno 2003 – Suddivisione per sesso ed Azienda USL  

 
Tab. 4 – Utenza nuova (primo accesso o nuovo accesso dopo 365 giorni) nei Servizi Salute Mentale Adulti 
della Regione – Anno 2003 
 

Aziende USL Nuova utenza SSMA  
 anno 2001 anno 2002 anno 2003 

Piacenza        1.221        1.196       2.598
Parma        1.363        1.337       1.613
Reggio Emilia        2.883        2.852       3.748
Modena        2.909        2.700       2.718
Bologna Sud        1.843        1.802       1.923
Imola           542           415          737
Bologna Nord        1.162        1.160       1.269
Bologna Città        2.546        2.386       3.790
Ferrara        1.850        1.947       1.901
Ravenna        1.330        1.154       1.631
Forlì           782           722       1.095
Cesena           805           792       1.058
Rimini        1.110        1.031          884
Totali regionali      20.346      19.494      24.965
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Graf. 3 – Rapporto maschi/femmine della nuova utenza dei SSMA – Anno 2003 
 

 
Tab. 5 – Andamento nuova utenza nei SSMA – Anni di riferimento 2001 - 2003 
 

Aziende USL Nuova utenza SSMA     
 anno 2001 anno 2002 variaz.% anno 2003 variaz. % 

Piacenza 1221 1196 -2,05 2598 117,22
Parma 1363 1337 -1,91 1613 20,64
Reggio Emilia 2883 2852 -1,08 3748 31,42
Modena 2909 2700 -7,18 2718 0,67
Bologna Sud 1843 1802 -2,22 1923 6,71
Imola 542 415 -23,43 737 77,59
Bologna Nord 1162 1160 -0,17 1269 9,40
Bologna Città 2546 2386 -6,28 3790 58,84
Ferrara 1850 1947 5,24 1901 -2,36
Ravenna 1330 1154 -13,23 1631 41,33
Forlì 782 722 -7,67 1095 51,66
Cesena 805 792 -1,61 1058 33,59
Rimini 1110 1031 -7,12 884 -14,26
Totali regionali 20346 19494 -4,19 24965 28,07
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Tab. 6  – Percentuali utenza nuova su utenza in carico – Anno 2003 
 

Aziende USL % utenza NUOVA su utenti 
già in carico - Anno 2003 

Piacenza 68,89 
Parma 28,91 
Reggio Emilia 54,96 
Modena 29,04 
Bologna Sud 41,67 
Imola 37,15 
Bologna Nord 39,46 
Bologna Città 36,80 
Ferrara 40,82 
Ravenna 42,63 
Forlì 42,08 
Cesena 30,43 
Rimini 30,12 
Totali regionali 39,54 

 
Tab. 7 – Nuova utenza – Suddivisione per genere ed Azienda USL  
 

Aziende USL utenza presa in carico nei SSMA 
 maschi femmine totale 

Piacenza 1379 2036 3415
Parma 1803 2475 4278
Reggio Emilia 2337 3292 5629
Modena 2536 3467 6003
Bologna Sud 1789 2826 4615
Imola 505 742 1247
Bologna Nord 1125 1434 2559
Bologna Città 3845 5915 9760
Ferrara non rilevato  
Ravenna non rilevato  
Forlì 846 1098 1944
Cesena 1279 1735 3014
Rimini non rilevato  
Totali regionali 17444 25020 42464
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Tab. 8 – Utenza afferita nei Servizi Salute mentale Adulti della Regione – Anno 2003 – Suddivisione per 
diagnosi primaria  

Diagnosi utenti complessivi SSMA - 
Anno 2003 

maschi femmine non ind. totale 

non di competenza psichiatrica            433           607             1.040
stati psicotici organici            954         1.320             2.274
psicosi schizofrenica          3.966         4.356             8.322
psicosi affettiva         3.217         5.565             8.782
atri stati psichici non organici            494           838             1.332
disturbi neurotici         5.319         9.847           15.166
disturbi della personalità         2.232         2.643             4.875
deviazione e disturbi sessuali              16               4                 20
dipendenza/abuso sostanze            459           307                766
altri diagnosi            791         1.334             2.125
non rilevato          5.487         7.546         3.826          16.859
oligofrenia            816           765             1.581

totale Regione        24.184       35.132         3.826          63.142
 
Graf. 4 – Causa risoluzione rapporto utenti / Servizi Salute mentale Adulti – Anno 2003 

Tab. 9 -  Numero risoluzioni rapporto utenza / SSMA – Suddivisione per Azienda USL – Anno 2003 
Aziende USL maschi femmine totale 
Piacenza  192 410 602
Parma 504 750 1254
Reggio Emilia 590 859 1449
Modena 512 678 1190
Bologna sud 270 408 678
Imola 164 289 453
Bologna nord 264 518 782
Bologna città 610 1120 1730
Ferrara 81 149 230
Ravenna 281
Forlì 472 646 1118
Cesena 213 343 556
Rimini 13 13 26
totale 3885 6183 10349
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Parte seconda – I Centri di Salute Mentale, le prestazioni. Le risorse dei DSM 
 
Tab. 10 - Numero CSM, punti ambulatoriali, orari di apertura 
Aziende USL numero 

CSM 
numero 
ambulatori 

Ambulatori su 
100.000 abitanti 
(pop. Target > 18 
anni) 

ambulatori 
aperti 6 gg. 

ambulatori aperti 
12 ore giorno 

PIACENZA 3 10 4,28 3 1
PARMA 7 22 6,27 10 4
REGGIO E. 7 15 3,75 7 2
MODENA 7 19 3,45 9 5
BO SUD 3 15 7,02 5 2
IMOLA 1 4 2,32 1 0
BO NORD 3 14 4,24 3 3
BO CITTA' 5 5 5,42 5 5
FERRARA 5 12 3,90 3 6
RAVENNA 3 9 2,88 5 4
FORLI' 8 8 7,93 8 0
CESENA 2 5 3,31 2 2
RIMINI 2 6 2,51 3 2
Totali regionali 56 144 4,09 64 36 
 
Tab. 11 -  Numero e tipologia di prestazioni effettuate nei Servizi Salute Mentale Adulti della Regione – Anno 
2003 
 

Prestazioni effettuate numero % 
Visita/Colloquio      494.218 46,97
Consulenze        15.136 1,44
Accertamento Sanitario Obbligatorio            354 0,03
Trattamento Sanitario Obbligatorio extra 
ospedaliero 

           279 0,03

Trattamento Sanitario Obbligatorio 
ospedaliero 

           624 0,06

Ricovero volontario          2.138 0,20
Residenza trattamento Intensivo            271 0,03
Clinica Privata            112 0,01
Psicoterapia        39.963 3,80
Prestazioni assistenziali  o riabilitative        76.801 7,30
Formazione/transizione lavoro        14.819 1,41
Riacquisizione autonomia personale        21.552 2,05
Segretariato sociale        13.900 1,32
Certificazioni          6.175 0,59
Altro/Non indicato      365.892 34,77
Totali regionali   1.052.234 100,00

Consulenze effettuate a: numero % 
Medici di Medicina Generale         3.567 43,71
Ospedali         2.852 34,95
Cliniche Psichiatriche              79 0,97
Case di Riposo/RSA         1.119 13,71
Altri Servizi USL            544 6,67
totale         8.161 100,00 
numero di MMG  che inviano in utenti in 
consulenza 

           604 
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Tab. 12. – Rapporto percentuale utenza complessiva su pestazioni erogate nei S.S.M.A. – Anno 2003 
 
Aziende USL utenza complessiva  prestazioni erogate interventi/utenza 

 anno 2003 
Piacenza 3771                   61.734 16,37 
Parma 5580                 126.635 22,69 
Reggio Emilia 6819                 103.460 15,17 
Modena 9361                   88.576 9,46 
Bologna Sud 4615                   61.132 13,25 
Imola 1984                   23.335 11,76 
Bologna Nord 3216                   91.579 28,48 
Bologna Città 10299                 176.558 17,14 
Ferrara 4657                 132.460 28,44 
Ravenna 3826                   55.352 14,47 
Forlì 2602                   33.655 12,93 
Cesena 3477                   44.947 12,93 
Rimini 2935                   52.811 17,99 
Totali regionali 63142              1.052.234 16,66 

 
 
Graf. 5  – Luogo di erogazione della prestazione effettuata dai S.S.M.A. – Anno 2003  
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Tab. 13. - Personale in servizio al 31 dicembre 2003 nei Centri di Salute  Mentale della Regione 
 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza  3 17 3 1 2 26 3 7 1 6 1 2 1  73 
Parma 4 27 0 3  61  5 1 4  9  1 115 
Reggio Emilia 4 35  2  43 9 8   1 8 4 1 115 
Modena 2 34  6 6 60 12 2   1 1  1 125 
Bologna sud 1 19 2 3 1 35 5 1 0 6 0 8 1 2 84 
Imola 1 9 2  1 19 1  2 1     36 
Bologna nord 1,3 13,4  6,5 3 34 1 3 1 1 1 10   75,2 
Bologna città 2 34  9 2 67 4 4 1 6  5  4 138 
Ferrara 2 20  6 2 48 3   7  2 2  92 
Ravenna 2 25  7 3 35 5 2 1 7 1 4 8  100 
Forlì 0 10,7 1 2 0,3 16 0 0 2 4,7 3   1 40,7 
Cesena  12   1 13 3   6 1  1  37 
Rimini 1,5 16,5    21   3 3 1  1  47 
totale 23,8 272,6 8 45,5 21,3 478 46 32 12 51,7 10 49 18 10 1078 

 
 
Tab. 14 -  Personale in servizio al 31 dicembre 2003 nei Day Hospital e Centri Diurni dei S.S.M.A. della 
Regione 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza  0 1    4 1 1    9   16 
Parma 0 0    8  1    7   16 
Reggio Emilia 0 2    14  7    15   38 
Modena  2  1  9  4    3   19 
Bologna sud 0 2 0 0 1 9 0 0 0 0 0 3 0 0 15 
Imola            5   5 
Bologna nord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bologna città  1    11 3  1 1  4   21 
Ferrara  1   2 19  6    10  7 45 
Ravenna 0 2   1 14 3 2  1 1 2   26 
Forlì      2    0,3     2,3 
Cesena               0 
Rimini  0,5    5     1 2   8,5 

totale 0 11,5 0 1 4 95 7 21 1 2,3 2 60 0 7 211,8 
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Tab. 15  - Personale in servizio al 31 dicembre 2003 nelle Residenze a trattamento intensivo 
 
 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza   4   1 15 2 3       25 
Parma 0 1 0 1 0 34 0 8    4  1 49 
Reggio Emilia 2 3   4 55 5 26    11  2 108 
Modena  3    32  3      1 39 
Bologna sud 0 3 0 0 0 13 2 4 0 0 0 1 0 0 23 
Imola  1    8 4 3       16 
Bologna nord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bologna città  4    24 6 2      6 42 
Ferrara  4   2 26 2 1    1   36 
Ravenna     1          1 
Forlì 0 0 0 0           0 
Cesena               0 
Rimini               0 

totale 2 23 0 1 8 207 21 50 0 0 0 17 0 10 339 

 
 
Tab. 16 - Personale in servizio al 31 dicembre 2003 nelle Residenze a trattamento protratto e socio-riabilitativo 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza   1   5 37 4 33    9   89 
Parma 0 0    20  8    1   29 
Reggio Emilia 0 0             0 
Modena  2    3         5 
Bologna sud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Imola               0 
Bologna nord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bologna città  1   1 24 6 16    2  4 54 
Ferrara 1 2  1 1 16 4   2  10 3  40 
Ravenna  1    16 2 3  1  1   24 
Forlì 0 0,3 0 0 0,7 9         10 
Cesena      3         3 
Rimini     1 8  2       11 

totale 1 7,3 0 1 8,7 136 16 62 0 3 0 23 3 4 265 
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Tab. 17 - Personale in servizio al 31 dicembre 2003 nei Servizi Psichiatrici Diagnosi e Cura dei DSM 
 
 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza   4   1 12 6 1      5 29 
Parma 1 4   1 23        1 30 
Reggio Emilia 1 6    21 1 2      2 33 
Modena  5  1 1 18  3       28 
Bologna sud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Imola  2   1 15 5 3       26 
Bologna nord 0 3,7 0 0,5 1 18 1 3 0 0 0 0 0 0 27,2 
Bologna città 1 9    47 2 8      2 69 
Ferrara 1 8   2 41  1       53 
Ravenna  6   1 21 2      1 1 32 
Forlì 0 5 0 0 1 17 0 2 0 0 1    26 
Cesena 1 5   1 16  2     1  26 
Rimini 1 4   1 17       1  24 

totale 6 61.7 0 1.5 11 266 17 25 0 0 1 0 3 11 403,2 

 
 
Tab. 18 - Personale in servizio al 31 dicembre 2003 nelle Direzioni dei DSM 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza  1    2      1  4 7 15 
Parma 1  1 3 1       1 2  9 
Reggio Emilia 1    2 3       9  15 
Modena 1 1    0       2  4 
Bologna sud 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 
Imola 1            2  3 
Bologna nord 0,7 0,3           3 3,2 7,2 
Bologna città 1     4   1   5 19 9 39 
Ferrara 1      1      2  4 
Ravenna 1              1 
Forlì 1            2 1 4 
Cesena               0 
Rimini 0,5              0,5 

totale 11,2 1,3 1 3 6 7 1 0 1 0 1 6 47 20,2 105,7 
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Tab. 19 - Personale in servizio al 31 dicembre 2003 in altre strutture  dei DSM 
 
 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza  1 7 12         9 13 13 55 
Parma 0 0    8  2      1 11 
Reggio Emilia               0 
Modena      2         2 
Bologna sud 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Imola               0 
Bologna nord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bologna città        1      1 2 
Ferrara      7  8      2 17 
Ravenna               0 
Forlì               0 
Cesena               0 
Rimini               0 

totale 1 7 12 0 0 17 0 11 0 0 0 9 13 17 87 

 
 
Tab. 20 - Personale complessivo in servizio al 31 dicembre 2003 nei Dipartimenti di Salute mentale della 
Regione 
 
 
Aziende USL medico II 

liv dir 
medico I 
liv. Dir 

psicolog
o II liv. 

Dir. 

psicolog
o I liv. 
Dir. 

capo 
sala 

infer. 
prof.le 

infer. 
psich. 

inf. gen 
OTA 

ass. soc. 
coord 

ass.soc. 
collab 

ass. 
sanitario 

educat. 
Prof. 

amminist
rativo 

altro totale 

Piacenza  5 34 15 1 11 94 16 45 1 6 2 29 18 25 302 
Parma 6 32 1 7 2 154 0 24 1 4 0 22 2 4 259 
Reggio Emilia 8 46 0 2 6 136 15 43 0 0 1 34 13 5 309 
Modena 3 47 0 8 7 124 12 12 0 0 1 4 2 2 222 
Bologna sud 2 24 2 3 3 57 7 5 0 6 0 12 3 2 126 
Imola 2 12 2 0 2 42 10 6 2 1 0 5 2 0 86 
Bologna nord 2 17,4 0 7 4 52 2 6 1 1 1 10 3 3,2 109,6 
Bologna città 4 49 0 9 3 177 21 31 3 7 0 16 19 26 365 
Ferrara 5 35 0 7 9 157 10 16 0 9 0 23 7 9 287 
Ravenna 3 34 0 7 6 86 12 7 1 9 2 7 9 1 184 
Forlì 1 16 1 2 2 44 0 2 2 5 4 0 2 2 83 
Cesena 1 17 0 0 2 32 3 2 0 6 1 0 2 0 66 
Rimini 3 21 0 0 2 51 0 2 3 3 2 2 2 0 91 

totale 45 384.4 21 53 59 1206 108 201 14 57 14 164 84 79.2 2489.6 
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Tab. 21 - Personale in convenzione nei Dipartimenti di Salute Mentale della Regione  
 

personale in 
convenzione per 12 

mesi 

neurops logop psicolog
o 

pedagogi
sta 

psichiatr
a 

altri op. altri 
meno 12 

mesi 

totale 

Piacenza      10  10 
Parma   1    5 6 

Reggio Emilia 0 0 0 0 0 0 0 0 
Modena      4 50 54 

Bologna sud   1  7 1  9 
Imola     1  1 2 

Bologna nord      11 1 12 
Bologna città 5 1 4 1 2  11 24 

Ferrara        0 
Ravenna        0 

Forlì     1 1 1 3 
Cesena   2   1  3 
Rimini     4   4 
totale 5 1 8 1 15 28 69 127 
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Tab. 22. – Presidi Psichiatrici Ospedalieri di Diagnosi e Cura – Ricoveri volontari e Trattamenti sanitari 
obbligatori  effettuati nei presidi del territorio regionale – Anno 2003 – Banca Dati SDO, elaborazione fornita 
dal Servizio Sistemi Informativi Sanità e Politiche Sociali  
 

Presidi Psichiatrici ospedalieri di 
Diagnosi e Cura 

Ricoveri complessivi di cui ricoveri obbligatori 
TSO 

 Posti 
letto 

n. 
ricoveri 

n. gg. 
degenza 

degenza 
media 

n. 
ricoveri 

n. gg 
degenza 

degenza 
media 

Piacenza 15 
481 4.756 

9,89
76 

 
815 

10,72 

Parma 15 
568 4.315 

7,6
82 

 
1.082 

13,2 

Regio Emilia 15 
548 5.404 

9,86
174 

 
2.144 

12,32 

Modena città 15 
563 6.428 

11,42           7  
103 

14,71 

Modena Clinica psich. 15 
473 6.352 

13,43           9  
111 

12,33 

Modena Villa Igea 15 
414 6.087 

14,7
81 

 
1.820 

22,47 

Imola 15 
346 4.979 

14,39
32 

 
243 

7,59 

Bologna Nord 15 
462 4.973 

10,76
24 

 
365 

15,21 

Bologna Città Malpighi 
Bologna città Clinica psich. 
Università 

40 
 1.143 9.511 

8,32
202 

 
2.742 

 

13,57 
 

Ferrara 15 
389 5.214 

13,4             -             - 0 

Ravenna 13 
796 5.451 

6,85
87 

 
990 

11,38 

Forlì 15 
267 5.668 

21,23
24 

 
496 

20,67 

Cesena 15 
457 5.149 

11,27
90 

 
1.022 

11,36 

Rimini 15 
369 5.757 

15,6
66 

 
1.550 

23,48 

Totale Regione 233 7276 80044 11,00
954 

 
13.483 

14,13 
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Tab. 23 - Strutture semiresidenziali pubbliche ed in convenzione “Day hospital” 
 

 PUBBLICHE IN CONVENZIONE 
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Piacenza  2 6 10 87 1021 0 0 0 0 0 
Parma 1 5 256 6 2409 0 0 0 0 0 
Reggio Emilia 2 0 145 8 2429 0 0 0 0 0 
Modena 5 19 193 32 4308 1 10 32 30 4184 
Bologna sud 1 6 94 10 2534 0 0 0 0 0 
Bologna nord 3 8 69  407      
Bologna città 2 10 282 16 4760 0 0 0 0 0 
Imola 1 5 75 4 1636      
Ferrara 1 5 92  2479      
Ravenna 2 16   11528      
Rimini 1 12 33  2977      

totale 21 9281249716
3 

364881174 159 34852 1 10 32 30 4184 

 

 
Tab. 24 - Struttura semiresidenziali pubbliche ed in convenzione “Centri Diurni” 
 
 
 

 PUBBLICHE IN CONVENZIONE 
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Piacenza  3 71 22 83 7910 0 0 0 0 0 
Parma 3 52 72 67 12655 0 0 0 0 0 
Reggio Emilia 8 88 189 188 24469 0 0 0 0 0 
Modena 8 93 246 198 16094      
Bologna sud 1 25 24 35 n.r. 0 0 0 0 0 
Imola 1     1     
Bologna nord 1 20 1 19 3312      
Bologna città 6 210 107 254 26723 0 0 0 0 0 
Ferrara 5 106 330  26809      
Ravenna 4 65 23  17226 1 20 15  2380 
Forlì 1 16 18 16 2001      
Cesena 2 25 31 15 6248 1 10 0 1 252 
Rimini 2 23 29  6351      

totale 45 794 1092 875 149798 3 30 15 1 2632 
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Tab. 25 - Strutture Residenziali pubbliche ed in convenzione “Trattamento Intensivo”  
 

 PUBBLICHE IN CONVENZIONE 
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Piacenza  1 30 262 31 10769 0 0 0 0 0 
Parma 3 40 414 32 12299 0 0 0 0 0 
Reggio Emilia 6 29 371 17 11075 0 0 0 0 0 
Modena 3 30 284 20 8037      
Bologna sud 1 20 231 19 7634 0 0 0 0 0 
Imola 1 10 146 12 4128      
Bologna città 2 35 315 25 9925 0 0 0 0 0 
Ferrara 2 32 197 29 11682      
Forlì 1 11 32 11 3888      

totale 20 237 2252 196 79437 0 0 0 0 0 
 
 
Tab.26 - Strutture Residenziali pubbliche ed in convenzione “Trattamento Protratto” 
 

 PUBBLICHE IN CONVENZIONE 
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Piacenza  2 27 4 26 10106 0 0 0 0 0 
Parma 2 34 36 32 11852 2 44 4 15 13783 
Reggio Emilia  12 36 8 3863 0 0 0 0 0 
Modena 1 6 17 6 2138 1 10 1 10 3302 
Bologna nord      1 10 12 9 3508 
Bologna città 5 58 14 55 19586 0 0 0 0 0 
Ferrara 1 35 21 35 13015      
Ravenna 2 25 58 25 8470      
Rimini 1 9 24  3598 1 15 1 12 4076 

totale 14 206 210 187 72628 5 79 18 46 24669 
 
Tab.27 - Strutture Residenziali pubbliche ed in convenzione “Trattamento Socio-Riabilitativo” 
 

 PUBBLICHE    IN CONVENZIONE   
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Piacenza  3 45 2 48 16251 0 0 0 0 0 
Parma 0 0 0 0 0 1 18 0 18 6570 
Reggio Emilia  37 10 50 13500 1 22 0 22 7169 
Modena 1 7 1 6 2450 4 39 4 38 13357 
Imola 0 0 0 0 0 3 46 5 46 15086 
Ravenna      5 59 9 52 18102 
Cesena 3 30 10 27 9252      

totale 7 119 23 131 41453 14 184 18 176 60284 
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Tab. 28  - Strutture Residenziali pubbliche ed in convenzione “Comunità Alloggio” 
 

 PUBBLICHE IN CONVENZIONE 
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Parma 2 12 0 12 3388 1 8 3 8 2920 
Reggio Emilia 1 8 10 7 2693 0 0 0 0 0 
Modena      2 15 9 6 2588 
Ferrara* 1 13 1 12 4183      
Ravenna 1 14 1 11 3926      
Forlì 1 11 0 11 3967      
Cesena      6 56 3 22 7881 
Rimini 5 21 9 12       

totale 11 79 21 65 18157 9 79 15 36 13389 
*comunità Handicap  
 
Tab. 29 - Strutture Residenziali pubbliche ed in convenzione “Gruppo Appartamento” 
 

 PUBBLICHE IN CONVENZIONE 
Aziende USL numero 

strutture 
numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

numero 
strutture 

numero 
posti 

numero 
ingressi 
nell'anno 

persone 
presenti al 
1.1.2003 

numero 
giornate 
degenza 
nell'anno 

Piacenza  6 24 4 21 7823 0 0 0 0 0 
Parma 4 12 2 10 4278 12 39 1 38 13105 
Reggio Emilia 4 25 2 23 9113 0 0 0 0 0 
Modena 1 4 0 3 762 10 56 12 46 18164 
Bologna nord 18 33 12 27 11874 0 0 0 0 0 
Bologna città 3 11 10 9 2813 0 0 0 0 0 
Ferrara 15 32         
Ravenna 5 18 3 17 5780      
Forlì 2 10 4 6 3251      
Cesena 1 4 1 4 1095 2 9 4 7 2814 

totale 59 173 38 120 46789 24 104 17 91 34083 
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Tab. 30 - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Ospedale Civile 
 
 

    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o 
protocolli 

utilizzo non 
formalizzato 

Reggio Emilia 0,57  207  x  
totale 0,57 0 207    

 
 
Tab. 31 - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Cliniche Universitarie 
 

    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o protocolli utilizzo non 
formalizzato 

Parma 14   X   
totale 14 0 0    

 
 
Tab.32  - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Case di Cura 
 

    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o 
protocolli 

utilizzo non 
formalizzato 

Parma 30   x   
Reggio Emilia 34,84 699 12720 x x  
Modena 188,52 1684 67786 x   
Bologna sud 21,4 289 7782  x  
Imola      x 
Bologna città 93 1150 34108  x  
Forlì 0 169 4928   x 
Cesena  60 1756    

totale 367,76 4051 129080 0 0 0 
 
 
Tab. 33  - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Residenze psichiatriche a trattamento protratto 
 

    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o 
protocolli 

utilizzo non 
formalizzato 

Reggio Emilia 28,84 41 10529 x x  
Bologna sud 1 1 365   x 
Bologna nord  4 811 x   
Bologna città  51 17900   x 

totale 29,84 97 29605    
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Tab. 34 - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Residenze Psichiatriche a trattamento Socio-Riabilitativo 
 
    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o protocolli utilizzo non 
formalizzato 

Imola 75 0 18576 x   
Forlì 14 14 4227  x  

totale 89 14 22803    
 
 
Tab.35 - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Comunità Alloggio 
 

    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o 
protocolli 

utilizzo non 
formalizzato 

Bologna sud 16 16 4925    
Bologna nord 0 7 1560 x   
Forlì 110 110 37523 x x  
Cesena 31  10922   x 

totale 157 133 54930    
 
 
Tab. 36 - Strutture non afferenti al DSM: Posti letto in Gruppo Appartamento 
 

    formalizzazione rapporti di utilizzo 
Aziende USL numero posti 

letto utilizzati 
numero ricoveri 
complessivi 

numero giornate 
degenza 

convenzione accordi o protocolli utilizzo non 
formalizzato 

Bologna sud 23 23 7091    
Forlì 8 8 2369  x  

totale 31 31 9460    
 
 


